1

邵阳职业技术学院

邵职院党政办通﹝2023﹞1 号

关于做好 2023 年春季新学期开学工作的
通  知

为确保 2023 年上学期开学期间各项工作正常、有序开展，现

将有关事项通知如下：

一、会议安排

（一）2 月 15 日 9:00 在图书馆三楼视频会议室召开学院工

作会议，部门负责人及二级学院党总支书记、院长参加。

（二）2 月 15 日，各部门、二级学院组织召开教职工会议，

部署安排新学期工作，强化师德师风教育及安全教育。

二、教学工作

（一）教学用房调配工作。

牵头领导：王  芳

责任部门：教务处

完成时限：2月 17 日 17:00 前

（二）确保教学准备的“七落实”，即教学执行计划、教师

聘任、课表编排、教材发放、教学场地与设备、教学检查与督导、

召开全体教师会议。及时将教学任务以任务书的形式通知到任课

教师，将课表发放到班级、辅导员和任课教师。

牵头领导：王  芳

责任部门：各教学部门

2

完成时限：2月 18 日 17:00 前

（三）教材、教学用品发放。

牵头领导：王  芳

责任部门：图书馆  各教学部门

完成时限：2月 20 日 17:00 前

（四）组织上好“开学第一课”，分管领导带队，深入教学

班级，检查教师出勤和学生上课情况，并在全院予以通报。

牵头领导：王  芳  曾宪高

责任部门：教务处  纪检监察室   各二级学院

完成时限：2月 20 日上午第一堂课

（五）检查教师备课、教学计划的制定、工作手册的填写情

况。

牵头领导：王  芳

责任部门：教务处  各教学部门

完成时限：2月 20 日--2 月 27 日

三、学管、安保、宣传工作

（一）做好学生报到、到校统计工作并及时上报学生工作部

（处）；对未返校报到的学生，及时与学生或家长取得联系。

牵头领导：李  鑫

责任部门：学生工作部（处）  各二级学院

完成时限：2月 23 日前

（二）召开辅导员、宿舍管理员会议，切实加强学生管理，

狠抓课堂纪律和到课率；规范学生宿舍用电管理，确保学生正常

的作息时间。

牵头领导：李  鑫

责任部门：学生工作部（处）  各二级学院

3

完成时限：2月 24 日前

（三）对学生宿舍、教室卫生等进行全面检查，确保学生宿

舍、教室安全整洁有序。

牵头领导：李  鑫  谭德展  王  芳

责任部门：学生工作部（处）  后勤保卫处  各二级学院

完成时限：2月 18 日前

（四）全面了解学生思想状况，做好学生的安全保卫和稳定

工作；加强学生管理，严禁学生无故离校外出。

牵头领导：李  鑫  谭德展

责任部门：学生工作部（处）  后勤保卫处  各二级学院

（五）做好开学期间宣传工作，开展文明校园志愿服务，营

造良好的新学期氛围。

牵头领导：刘正明  李  鑫

责任部门：宣传统战部  学生工作部（处）  团委

（六）加强开学期间网络信息管控，开展网络意识形态风险

排查，做好舆情监控和研判处置工作，严肃问责机制，确保不出

现重大舆情事件。

牵头领导：刘正明

责任部门：宣传统战部  网络信息中心  各部门

（七）做好安全巡逻和突发事件的处置工作，尤其要加强开

学期间的安全巡逻；严禁外来单位或个人进入校园摆摊设点，严

禁开展任何开放性业务及促销宣传，确保校园正常的工作秩序和

安全稳定；督促学院教职员工规范停车。

牵头领导：谭德展

责任部门：后勤保卫处

四、后勤保障工作

4

（一）按照《邵阳职业技术学院 2023 年春季学期疫情防控工

作方案》要求做好开学疫情防控工作，分管领导带队检查落实情

况，并进行结果通报。

牵头领导：谭德展  曾宪高

责任部门：后勤保卫处  纪检监察室  各部门

完成时限：2月 23 日前

（二）督促物业公司，做好校园卫生、宿舍管理等工作，并

加强监管和巡查。

牵头领导：谭德展

责任部门：后勤保卫处  相关部门

完成时限：2月 18 日前

（三）抓紧做好水电检修与安装，认真检查图书馆、教学楼、

文体馆、实训楼、学生宿舍等水电供应情况，确保师生正常用水。

牵头领导：谭德展

责任部门：后勤保卫处

完成时限：2月 15 日前

（四）教职工报到后，学院食堂正常运行，确保师生就餐。

牵头领导：谭德展

责任部门：后勤保卫处

完成时限:2 月 14 日

五、党建工作

（一）做好各党总支 2022 年度组织生活会、民主评议党员暨

“三述三评”工作。

牵头领导：戴开成

责任部门：组织人事处

（二）制定出台 2023 年党政工作要点、党建工作任务清单。

5

牵头领导：马文高  戴开成

责任部门：党政办公室  组织人事处

六、招生就业工作

（一）制定出台 2023 年招生工作方案，做好单独招生宣传。

牵头领导：李  鑫

责任部门：招生就业处

（二）做好毕业生就业情况摸底，了解未就业学生学生情况，

对就业困难的毕业生给予相应的帮扶。

牵头领导：李  鑫

责任部门：招生就业处

七、其他工作

（一）开展全院卫生大扫除，彻底搞好办公室、教室、公共

区域、实训场地、学生宿舍、食堂、文体馆、田径运动场等卫生。

牵头领导：马文高  李  鑫  谭德展

责任部门：各部门

完成时限：2月 16 日 17:00 前

（二）相关部门领取 2022 年第四季度创文工作问题清单，及

时做好整改；查找文明校园存在的问题，提出整改意见，限时完

成整改。

牵头领导：刘正明

责任部门：宣传统战部  各部门

（三）做好 2023 年财务预算；核查欠缴学费学生人数和金额，

做好欠费学生的学费催缴工作。

牵头领导：李  鑫

责任部门：各二级学院  财务处

（四）做好资产清查及采购工作

6

牵头领导：谭德展

责任部门：资产处

（五）做好各部门 2023 年度工作要点和本月工作计划，统一

上传到企业微信文档云。

牵头领导：马文高

责任部门：党政办公室  各部门

完成时限：2月 22 日 17:00 前

八、工作要求

（一）各部门要迅速进入工作状态，明确工作纪律，对照开

学工作安排，层层分解、落实责任，严格按照《邵阳职业技术学

院工作督查问责暂行办法》，做好纪律督查工作。

（二）全体教职员工要有主人翁精神，转变工作作风，按照

从严治党的要求，强化责任意识、规矩意识、大局意识、服务意

识，确保开学期间各项工作井然有序，树立学院良好形象。

党政办公室

2023 年 2 月 14 日

邵阳职业技术学院党政办公室          2023 年 2 月 16 日印发